
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 21/2022

Itajaí - SC, 26 de maio de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:
Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

APRESENTAÇÃO
Do  Sd  BM  Mtcl  691979-0  PAULO  VITOR  MOREIRA MACHADO, que  estava  agregado  sem
vencimentos a disposição da Academia Nacional de Polícia em Curso de Formação Policial - CFP,
conforme processo CBMSC 1648/2022, se apresentou em 14 de maio de 2022 no 2º/2º/3ª/7ºBBM -
Balneário Barra do Sul, ao final de sua agregação.

3º Sargento BM MÁRIO HENRIQUE WAGENMACKER
Comandante do 2º/2º/3ª/7ºBBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Passa a responder pela sargenteação da 4ª/7ºBBM - Joinville, o 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO
JOSÉ  BRÜGGEMANN,  cumulativamente  com  as  funções  que  já  exerce,  pelo  período  de
23/05/2022 a 21/06/2022 em razão do afastamento do titular, 3º Sgt BM Mtcl 921563-8 CLAUDIO
GANZER em gozo de licença especial.
1. publique-se.
2. registre-se.

Major BM CLEMENTE STAHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM



PORTARIA 
Portaria Nº 019-2022-7ºBBM, DE 23 DE MAIO DE 2022

O  COMANDANTE  DO  7º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  ESTADODE  SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o Art.  15 do Regulamento Geral do Serviço
Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, aprovado através da Portaria Nº
409-CBMSC de 27 de dezembro de 2018, combinado com alinea “a” do inciso I do Art. 10 da Or
Adm Nr 02-2020-CmdoG, RESOLVE:

Art. 1º Revogar Portaria nº 19-21-7ºBBM, de 14 de julho de 2021.
Art. 2º Revogar Portaria Nº 40-21-7ºBBM de 21 de dezembro de 2021 (Garuva).
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do 7ºBBM

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação  contida  na  Nota  Nº  1394-22-7ºBBM,  do  1º  Ten BM Mtcl  927471-5  DOUGLAS
TOMAZ MACHADO, Cmt do 1º/1ª/7ºBBM –  Itajaí, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa do
serviço e instrução, sendo os dias 26, 27 e 30 de maio de 2022 para desconto em de banco de
horas, dou o seguinte despacho: 
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Cmdo do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

ATESTADO MÉDICO: HOMOLOGAÇÃO
Da 2º  Sgt  BM Mtcl  927774-9 SAMIRA COELHO DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM – Barra  Velha,
apresentou atestado médico, que prescreve a necessidade de 01 (um) dia de afastamento das
atividades laborais a contar de 20 de maio de 2022, de acordo com parecer do médico Francisco
J. S. do Amaral, CRM 3988. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de
2019:
1. registre-se.
2. publique-se.

1° Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Resp. pelo Cmdo da 3ª/7°BBM

DISPENSA DO SERVIÇO
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  1876-22-7ºBBM  do  1º  Sgt  BM  Mtcl  917819-8  CARLOS
ROBERTO ZEFERINO do 7ºBBM - Itajai, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço e
instrução para desconto em banco de horas, a contar de 27 de maio de 2022, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS 
Chefe da 4ª Seção do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1829-22-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 929328-0 JEAN RICARDO
COSTA do  2º/4º/3ª/7ºBBM  –  Garuva,  o  qual  solicita  01  (um)  dia  de  dispensa  do  serviço  e
instrução para desconto em férias, a contar do dia 27 de maio de 2022, dou o seguinte despacho: 



1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1° Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 1878-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 926308-0 DÊNIS DA SILVA
FLORES do 7ºBBM - Itajai, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço e instrução para
desconto em banco de horas, sendo os dias 27 e 30 de maio de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS 
Chefe da 4ª Seção do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1811-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 922638-9 ANISIO DAVID
LOPES do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita dispensa do serviço e instrução para desconto em
banco de horas, a contra de 24 de maio de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl  924326-7 GENE FERNANDES PEREIRA JÚNIOR, 12 (doze) horas
de dispensa do serviço e instrução, para desconto em de banco de horas, em 27 de maio de
2022, das 20 às 08 horas.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7°BBM

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 924309-7 JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA NETO, 12 (doze) horas
de dispensa do serviço e instrução, para desconto em de banco de horas, em 28 de maio de
2022, das 20 às 08 horas.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7°BBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na nota N° 1830-22-7ºBBM, do 2º Sgt BM Mtcl 929328-0 JEAN RICARDO
COSTA do  2º/4º/3ª/7ºBBM  –  Garuva,  o  qual  solicita  30  (trinta)  dias  de  usufruto  de  licença
especial  referente ao 2º  mês do 1º  período,  a contar  de 15 de junho 2022,  dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

1° Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

Na solicitação contida no Processo SGP-e CBMSC 0009679/2022, do 3º Sgt BM Mtcl 921563-8
CLAUDIO GANZER, da 4ª/7ºBBM – Joinville, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença especial, a
contar de 23 maio de 2022 referente ao 3o mês do 4o período, dou o seguinte despacho:



1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM CLEMENTE STAHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7º BBM

Na solicitação contida  no processo SGPE CBMSC  11490/2022,  do 3º  Sgt  BM Mtcl  923999-5
ANTÔNIO CARLOS VIEIRA CATALDO – do 1º/1ª/7ºBBM, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença
especial referente ao 1º mês do 5º quinquênio, a contar de 01 de junho de 2022, dou o seguinte
despacho: 
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida no processo SGPE CBMSC  12142/2022,  do 3º  Sgt  BM Mtcl  924322-4
TELMO FABIANO SEDREZ – do 1º/1ª/7ºBBM, o qual solicita 30 (trinta)  dias de licença especial
referente ao 3º mês do 4º quinquênio, a contar de 28 de maio de 2022, dou o seguinte despacho: 
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu  à  Formação  Sanitária  do  1ºBPM/3ªRPM,  no  dia  23/05/2022,  o  S  Ten  BM  Mtcl
922772-5 EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, e obteve o seguinte
parecer médico: “Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente
para o serviço, necessita de 20 (vinte) dias para o seu tratamento a contar de 04/05/2022” Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu  à  Formação  Sanitária  do  1ºBPM/3ªRPM no  dia  19/05/2022,  o  3º  Sgt  BM  Mtcl
924298-8  PABLO  ELISEU  COELHO  do  2º/5ª/7ºBBM,  e  obteve  o  seguinte  parecer  médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Apto para o serviço do BM a conta de
17/05/2022.  Assina:  CYNTIA CARVALHO  MAGATON,  1º  Ten  Med  PM,  Mtcl  933882-9,  CRM
15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1823-22-7ºBBM do Cb BM Mtcl 927790-0 JOEL MARCIO ERLO
do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 1h30min (uma hora e trinta minutos)  de dispensa do
serviço e instrução para desconto em banco de horas, a contar das 08h do dia 26 de maio de
2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7°BBM 

Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  1760-22-7ºBBM  do  Sd  BM  Mtcl  932263-9  GUSTAVO
SCHROEDER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 10 (dez) horas de dispensa do serviço e
instrução para desconto em banco de horas, a contar das 08h do dia 19 de maio de 2022, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo.



2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7°BBM

Concedo a Cb BM Mtcl 930579-3 NATASHA  DE OLIVEIRA CASTRO, 24 (vinte e quatro) horas
de dispensa do serviço e instrução, para desconto em de banco de horas, no dia 20 de maio de
2022.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo  ao  Sd  BM  Mtcl  691574-4  ANDRÉ  DAMIANI  MASSIH,  36 (trinta  e  seis)  horas  de
dispensa do serviço e instrução, para desconto em de banco de horas, sendo 12 horas no dia
22 de maio de 2022 das 20 horas às 08 horas e 24 horas no dia 28 de maio de 2022.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 691476-4 LEONARDO FAVARETTO TROMBETTA, 48 (quarenta e oito)
horas de dispensa  do serviço  e instrução, para desconto em de banco de horas, nos dias 25
(24hs) e 29 de maio de 2022 (24hs).
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 692313-5 ALEXANDRE VIEIRA LUNARDELLI, 24 (vinte e quatro) horas
de dispensa do serviço e instrução, para desconto em de banco de horas, no dia 26 de maio de
2022.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo  ao  Sd  BM  Mtcl  932231-0  GUILHERME  DA SILVA GROSSO,  12 (doze)  horas  de
dispensa do serviço  e instrução, para desconto em de banco de horas, no dia  31 de maio de
2022, das 08 às 20 horas.
1. publique-se.
2. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

FERIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO DE GOZO
Na solicitação contida na Nota N° 1812-22-7ºBBM da Sd BM Mtcl 932256-6 JULIANA GIRALDI
DOS PASSOS do 3º/5ª/7ºBBM – Itajaí, a qual solicita a alteração do início de gozo das férias
regulamentares de 04 de julho para 01 de agosto de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE



Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota N° 1076-22-7ºBBM do Cb BM Mtcl  927790-0 JOEL MÁRCIO
ERLO do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 30 (trinta) dias de usufruto de licença especial a
contar de 17 de julho de 2022 referente ao 3º mês do 1º período, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7°BBM 

LICENÇA PATERNIDADE
Concedo ao Sd BM Mtcl 691694-5 RULIT PAULO FERNANDES do PCSv/7º BBM – Itajaí, 15
(quinze) dias de dispensa do serviço e instrução por licença paternicdade, a contar de 24 de maio
de 2022, devido ao nascimento de sua filha, conforme certidão de nascimento Mtcl 108241 01 55
2022 1 00056 160 0012324 49.
1. publique-se.
2. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Resp pelo Cmdo do 7°BBM 

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM no dia 25/05/2022, o Sd BM Mtcl 931711-2
DANIEL RIBEIRO DE ALMEIDA do 1º/1ª/7ºBBM, e obteve o seguinte parecer médico: Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 01 (um) dia para o seu tratamento a contar de
22/05/2022.  Assina:  CYNTIA CARVALHO  MAGATON,  1º  Ten  Med  PM,  Mtcl  933882-9,  CRM
15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PAD Nr 236/2021/CBMSC - SOLUÇÃO

Tendo recebido os Autos do PAD Nº 236/2021/CBMSC do 2º Sgt BM Mtcl 925753-5 Anselmo
dos Santos, Autoridade Processante do referido procedimento, em que figura como acusada a Sd
BM Mtcl 931738-4 Isabiele Ferreira de Melo, da 1ª/7ºBBM, por ter, na função de atendente do
COBOM, negado envio da ambulância ao local solicitado, alegado que a viatura do município
estaria  em acidente,  e  por  tais  fatos  foi  acusada do cometimento da transgressão disciplinar
prevista nº 1 (faltar à verdade), nº 7 (deixar de cumprir ou fazer cumprir normas regulamentares
na esfera de suas atribuições), nº 20 (trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, em
qualquer  serviço  ou  instrução),  todos  do  Anexo  I  do  Regulamento  Disciplinar  dos  Militares
Estaduais  do Estado de Santa Catarina (Decreto nº.  12.112 de 16/09/1980),  sem prejuízo de
outras  que,  porventura,  venham a ser  apuradas  neste  procedimento,  conforme enunciado na
Portaria nº 236/2021/PAD/CBMSC, de 17 de dezembro de 2021 e demais peças constantes nos
autos, RESOLVO:

1. Concordar com o parecer do encarregado, uma vez que restou amplamente demonstrado
nos autos que houve o cometimento de transgressão disciplinar por parte da Acusada;

2.  Classificar  a  transgressão  disciplinar  como  Média,  na  forma  do  art.  19  do  Decreto  nº
12.112/1980;

3.  Punir  a  acusada  com  48  HORAS DE DETENÇÃO,  por  ter  praticado  as  transgressões
disciplinares previstas nos itens 01, 07 e 20 do Anexo I do Decreto nº 12.112/1980;

4. Ao aplicar a punição ao acusado levei em consideração as circunstâncias atenuantes de nº 1
(bom  comportamento)  e  nº  2  (relevância  de  serviços  prestados),  ambas  do  art.  17  e  as
circunstâncias agravantes de 2) prática simultânea ou conexão de duas ou mais transgressões, 5)



ser  praticada a transgressão durante  a execução do serviço;  todos do art.  18 do Decreto nº
12.112/1980;

5. Determinar à Corregedoria-Setorial do 7º BBM que cientifique a Acusada desta decisão;
6. Publicar a presente Solução em BI/ 7ºBBM;
7. Determinar que os Autos sejam arquivados na Corregedoria-Setorial do 7º BBM.
8. Cientifique o acusado e informe-o do prazo recursal.

Ten Cel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Respondendo pelo Comando do 7ºBBM

(assinado digitalmente)


